abrantes
município

EDITAL N- 18/2023/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 03 de outubro de 2023

João Carlos Caseiro Gomes, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público,

nos termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n- 75/2013,

de 12 de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 03 de outubro de 2023, pelas 09:30

horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Minuta do Auto de Cessão de Bens, a celebrar entre Instituto de Gestão Financeira da
Segurança Social, I.P. e o Município de Abrantes, referente à transferência de imóvel em
Alferrarede Velha - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de Deliberação do Vereador do PSD, Vítor Moura, referente à criação de Incubadora
de Empresas de Base Tradicional, no concelho de Abrantes - por maioria, rejeitada.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o Plano de Segurança e Saúde da empreitada
de "Requalificação de Linhas de Água - Abrantes Reabilitação da Rede Hidrográfica da Ribeira
de Rio de Moinhos" - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a minuta do acordo de colaboração, a
celebrar entre a CIMT, o Município de Abrantes e o IHRU, referente ao projeto "Construção de
22 fogos - Bairro do Rossio" - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a minuta do acordo de colaboração, a
celebrar entre a CIMT, o Município de Abrantes e o IHRU, referente ao projeto "Reabilitação
de Edifício na Rua Nossa Senhora da Conceição" - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a minuta do acordo de colaboração, a
celebrar entre a CIMT, o Município de Abrantes e o IHRU, referente ao projeto "Reabilitação
do Edifício do Rossio" - por unanimidade, ratificado.

• Proposta de venda de 150 exemplares do livro "A centralidade de Abrantes e os portos fluviais
do Tejo", da autoria de Jorge Gaspar - por unanimidade, aprovado.

• Atribuição de apoio ao "Centro Popular de Cultura e Desportos de Sentieiras", pela
participação na fase final do distrital com a equipa de futebol onze seniores "INATEL" - por
unanimidade, aprovado.

• Pagamento em prestações de dívidas relativas a refeições escolares - por unanimidade,
autorizado.

edital
abrantesmunicípio

• Fornecimento a menos, no âmbito do contrato de "Aquisição de energia elétrica para diversas
instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro para Fornecimento de Eletricidade em
Regime de Mercado Livre CPCC/05/2020 da Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - Baixa Tensão Especial (BTE)' e liberação do seguro
caução - por unanimidade, aprovado.

• Fornecimento a menos, no âmbito contrato de "Aquisição de energia elétrica para diversas
instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro para Fornecimento de Eletricidade em
Regime de Mercado Livre CPCC/05/2020 da Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 3 - Média Tensão (MT)" e liberação do seguro caução -
por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o parecer prévio vinculativo, com vista à
abertura de novo procedimento para "Prestação de Serviços de Apoio à Divisão Financeira, na
área técnico-administrativa para o Serviço de Gestão Patrimonial" - por unanimidade,
ratificado.

• Despesa para renovação dos Acordos de Colaboração celebrados com vários parceiros locais
(sobretudo, associações de pais) para dinamização das "Atividades de Animação e Apoio à
Família" (Jl), durante o ano letivo 2023/2024 - por unanimidade, autorizado.

• Celebração de Contrato Interadministrativo com a UF de Alvega e Concavada, para
dinamização de Atividades de Animação e Apoio à Família no Pré-escolar, para o ano letivo
2023/2024, bem como, a assunção de compromisso plurianual - por unanimidade, submeter
à Assembleia Municipal para autorização.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o pedido de parecer prévio vinculativo, com
vista à abertura de procedimento para "Aquisição de serviços na área técnico-administrativa
para o projeto "Carrinha do Cidadão", em regime de avença, pelo prazo de 6 meses - por
unanimidade, ratificado.

• Atribuição apoios de carácter eventual a 12 agregados familiares em situação de risco de
exclusão social e que possuem um Rendimento Per Capita (RPC) inferior ao valor da pensão
social (224,24€) em vigor, devidamente comprovados - por unanimidade, aprovado.

• Aquisição de habitação localizada na localidade de Crucifixo - Tramagal e minuta de escritura
de compra e venda - por unanimidade, aprovado.

• Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências para a realização de atividades
de Componente de Apoio à Família/ CAF, no 1- Ciclo do Ensino Básico, a celebrar entre o
Município de Abrantes e a UF de Alvega e Concavada - por unanimidade, aprovado e submeter
à Assembleia Municipal para aprovação.

• Nomeação da entidade vencedora, relativa à l3 edição do Prémio Maria de Lourdes Pintassilgo
- por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 03 de outubro de 2023 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Proposta com um conjunto de normas que introduzam maior eficiência e melhor comunicação
na organização das Visitas orientadas aos vários equipamentos que integram a Rede de
Museus de Abrantes, que também inclui alterações no que respeita aos valores a considerar
para as visitas orientadas e atividades educativas (dentro e fora do concelho de Abrantes) -
por unanimidade, aprovado.

• Redução de garantia bancária da empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio de
Nossa Senhora de Fátima em Abrantes para Instalação do Centro Escolar de Abrantes" - por
unanimidade, aprovado.

• Conta final da empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio de Nossa Senhora de
Fátima em Abrantes para Instalação do Centro Escolar de Abrantes" - por unanimidade,
aprovado.

• Dispensa do pagamento de tarifas pela cedência de transporte em autocarro, para 12
passageiros do Agrupamento de Escolas N9 1 de Abrantes - por unanimidade, autorizado.

• Dispensa do pagamento de tarifas pela cedência de transporte em autocarro à TAGUS -
Associação para o Desenvolvimento Integrado do Ribatejo Interior - por unanimidade,
autorizado.

• Candidatura apresentada ao abrigo do Programa + Comércio, relativamente ao
estabelecimento designado por "Paixão da Ana Snack Bar" - por unanimidade, aprovado.

• Candidatura apresentada ao abrigo do Programa + Comércio, relativamente ao
estabelecimento designado por "Salão Catarina Martins" - por unanimidade, aprovado.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento

e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes^03 de outubro de 2023

Manuel Jorge Valamatós
Presidente da’Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 03 de outubro de 2023- pág. 3